
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.035

Piracicaba,  07 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.749, DE 27 DE MAIO DE 2021.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de 
propriedade de EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA., localizado na Rua Aracaju, no Bairro Glebas 
Califórnia, neste Município, destinada ao alargamento de via pública e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal, bem como do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do 
imóvel de propriedade de EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA., localizado na Rua Aracaju, no Bairro 
Glebas Califórnia, neste Município, destinada ao alargamento de via pública, conforme memorial descri-
tivo, planta, laudo de avaliação e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:	 Parte de um imóvel a ser declarada de utilidade pública para posterior desapropriação 
amigável ou judicial para alargamento de via pública.
Proprietário:	 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
Protocolo:	 13.168 / 2021.
Local:		  Rua Aracaju	 Bairro: Glebas Califórnia
Matrícula:		 122.233 - 1º C.R.I.
Finalidade:	 A ser desapropriada
Área: 		  A ser desapropriada ---------- 663,28 m²
Remanescente ------------- 51.695,64 m²
Total da gleba ------------- 52.358,92 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 663,28 m²
Parte de um terreno com frente para a Rua Aracaju, situado no bairro Glebas Califórnia, no Município 
de Piracicaba, que assim se descreve: inicia-se no vértice 01, localizado a 7,00 metros da Rua dos 
Saguirus com o imóvel da matrícula 104.309, do vértice 01 segue até o vértice 02 no rumo 12°44’01” 
SE, na distância de 82,41 metros; do vértice 02 segue até o vértice 03, no rumo de 27°56’13” SE, 
na distância de 41,00 metros; do vértice 03 segue até o vértice 3A, no rumo 41°43’37” SW, na dis-
tância de 7,13 metros, confrontando do vértice 01 ao 3A com a Rua Aracaju; do vértice 3A ao vértice 
4A, deflete a direita e segue em curva a esquerda no rumo de 18°03’41” NW, corda 21,24 metros, 
desenvolvimento de 21,31 metros e com raio de 79,08 metros; do vértice 4A segue até o vértice 5A, 
no rumo 24°30’07” NW, na distância de 23,87 metros; do vértice 5A ao vértice 6A deflete a esquerda 
e segue em curva a direita com rumo de 18°26’04” NW, corda 5,73 metros, desenvolvimento 5,74 
metros e raio de 27,13 metros; do vértice 6A ao vértice 7A deflete a direita e segue em curva a es-
querda com rumo de 12°22’47” NW, corda 42,93 metros, desenvolvimento 42,93 metros e raio de 
5.332.128,73 metros; do vértice 7A ao vértice 8A deflete a esquerda e segue em curva a direita com 
rumo de 46°53’40” NW, corda 11,41 metros, desenvolvimento 11,42 metros e raio de 96,88 metros; do 
vértice 8A segue até o vértice 9A no rumo 45°05’59” NW, na distância de 14,93 metros; do vértice 9A 
ao vértice 30 deflete a esquerda e segue em curva a direita com rumo de 36°03’19” NW, corda 11,07 
metros, desenvolvimento 11,08 metros e raio de 84,66 metros, confrontando do vértice 3A ao vértice 
30 com área remanescente da matrícula 122.233; do vértice 30 segue até o vértice 31, no rumo de 
75°29’16” NE, na distância de 14,00 metros, confrontando com a Rua dos Saguirus; do vértice 31 
segue até o vértice 01, no rumo de 74°48’57” NE, na distância de 7,00 metros, confrontando com o 
imóvel da matrícula 104.309, encerrando a área de 663,28 m².  

Área remanescente – 51.695,64 m²
Parte de um terreno, situado no bairro Glebas Califórnia, no Município de Piracicaba, que assim se 
descreve: inicia-se no vértice 30 formado pela Rua dos Saguirus, matrícula 104.308 e área a ser 
desapropriada; do vértice 30 ao vértice 9A deflete a direita e segue em curva a esquerda com rumo de 
36°03’19” SE, corda 11,07 metros, desenvolvimento 11,08 metros e raio de 84,66 metros; do vértice 
9A segue até o vértice 8A no rumo 45°05’59 SE, na distância de 14,93 metros; do vértice 8A ao vértice 
7A deflete a direita e segue em curva a esquerda com rumo de 46°53’40” SE, corda 11,41 metros, 
desenvolvimento 11,42 metros e raio de 96,88 metros; do vértice 7A ao vértice 6A deflete a esquerda 
e segue em curva a direita com rumo de 12°22’47” SE, corda 42,93 metros, desenvolvimento 42,93 
metros e raio de 5.332.128,73 metros; do vértice 6A ao vértice 5A deflete a direita e segue em curva a 
esquerda com rumo de 18°26’04” SE, corda 5,73 metros, desenvolvimento 5,74 metros e raio de 27,13 
metros; do vértice 5A segue até o vértice 4A, no rumo 24°30’07” SE, na distância de 23,87 metros; 
do vértice 4A ao vértice 3A, deflete a esquerda e segue em curva a direita no rumo de 18°03’41” SE, 
corda 21,24 metros, desenvolvimento de 21,31 metros e com raio de 79,08 metros, confrontando do 
vértice 30 ao vértice 3A com área a ser desapropriada da matrícula 122.233; do vértice 3A segue 
até o vértice 04, no rumo de 41°43’37” SW, na distância de 13,87 metros; do vértice 04 segue até o 
vértice 05, no rumo de 38°04’54” SW, na distância de 29,00 metros; do vértice 05 segue até o vértice 
06, no rumo de 39°20’24” SW, na distância de 33,00 metros; do vértice 06 segue até o vértice 07, no 
rumo de 40°53’49” SW, na distância de 36,00 metros; do vértice 07 segue até o vértice 08, no rumo 
de 37°35’16” SW, na distância de 36,00 metros; do vértice 08 segue até o vértice 09, no rumo de 
28°36’37” SW, na distância de 7,00 metros, confrontando do vértice 3A ao vértice 09 com a Rua Aracaju;  

do vértice 09 segue até o vértice 10, no rumo 57°31’12” NW, na distância de 106,00 metros; do 
vértice 10 segue até o vértice 11, no rumo de 11°35’02” SE, na distância de 113,00 metros, confron-
tando do vértice 09 ao vértice 11 com o imóvel de matrícula 2.469; do vértice 11 segue até o vértice 
12 no rumo de 73°39’33” SW, na distância de 32,00 metros; do vértice 12 segue até o vértice 13, 
no rumo de 72°36’07” SW, na distância de 36,00 metros, confrontando do vértice 11 ao vértice 13 
com o imóvel de matrícula 2.756; do vértice 13 segue até o vértice 14 no rumo de 11°43’36” NW, na 
distância de 114,00 metros confrontando em 110,70 metros com o imóvel da matrícula 64.970 e em 
3,30 metros com a Avenida dos Peixes; do vértice 14 segue até o vértice 15, no rumo de 01°54’42” 
NE, na distância de 28,00 metros; do vértice 15 segue até o vértice 16, no rumo de 60°44’00” NE, 
na distância de 31,00 metros; do vértice 16 segue até o vértice 17, no rumo de 61°52’26” NE, na 
distância de 14,00 metros; do vértice 17 segue até o vértice 18, no rumo de 20°17’02” NW, na dis-
tância de 10,84 metros; do vértice 18 segue até o vértice 19, no rumo de 61°56’15” SW, na distância 
de 17,72 metros; do vértice 19 segue até o vértice 20, no rumo de 59°12’16” SW, na distância de 
36,00 metros, confrontando do vértice 14 ao 20 com a Avenida dos Peixes; do vértice 20 segue até 
o vértice 21, no rumo de 16°53’19” NW, na distância de 101,00 metros, confrontando com o imóvel 
da matrícula 82.201; do vértice 21 segue até o vértice 22, no rumo de 74°05’36” NE, na distância 
de 71,00 metros, confrontando em 4,11 metros com o imóvel da matrícula 12.228, 5,00 metros com 
o imóvel da matrícula 84.521, 5,00 metros com o imóvel da matrícula 84.522, 20,00 metros com o 
imóvel da matrícula 47.469, 5,00 metros com o imóvel da matrícula 93.101, 5,00 metros com o imó-
vel da matrícula 93.102, 10,00 metros com o imóvel da matrícula 7.488, 5,00 metros com o imóvel 
da matrícula 84.449, 5,00 metros com o imóvel da matrícula 84.448, 5,00 metros com o imóvel da 
matrícula 84.451 e 1,89 metros com o imóvel da matrícula 84.450; do vértice 22 segue até o vértice 
23, no rumo de 74°05’38” NE, na distância de 33,11 metros, confrontando em 3,11 metros com o 
imóvel da matrícula 84.450, 5,00 metros com o imóvel da matrícula 72.818, 5,00 metros com o imóvel 
da matrícula 72.817, 10,00 metros com o imóvel da matrícula 11.468, 10,00 metros com o imóvel 
da matrícula 11.469; do vértice 23 segue até o vértice 24, no rumo de 73°20’20” NE, na distância de 
24,03 metros, confrontando em 14,00 metros com a Rua das Traíras e em 10,03 metros com o imóvel 
da matrícula 23.107; do vértice 24 segue até o vértice 25, no rumo de 73°35’04” NE, na distância 
de 10,00 metros, confrontando com os imóveis das matrículas nºs 117.015 e 117.016; do vértice 25 
segue até o vértice 26, no rumo de 14°58’41” NW, na distância de 36,00 metros, confrontando com 
o imóvel da matrícula 117.016; do vértice 26 segue até o vértice 27, no rumo de 74°43’29” NE, na 
distância de 60,00 metros, confrontando com a Rua Dos Dourados; do vértice 27 segue até o vértice 
28, no rumo de 14°58’41” SE, na distância de 34,80 metros, confrontando com o imóvel da matrícula 
12.080; do vértice 28 segue até o vértice 29, no rumo de 73°35’04” NE, na distância de 20,00 metros, 
confrontando com os imóveis das matrículas nºs 12.080 e 12.081; do vértice 29 segue até o vértice 30, 
no rumo de 73°40’13” NE, na distância de 30,00 metros confrontando com os imóveis das matrículas 
nºs 119.590,18.816 e 104.308, encerrando a área de 51.695,64 m².”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 66,32 (sessenta e seis 
reais e trinta e dois centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e à forma de pagamento, far-se-á expropriação por 
acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:
I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa municipal, e
II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária e certidão negativa de dívidas 
fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º A área remanescente da matrícula nº 122.233, do 1º CRI será apurada em procedimento 
próprio, nos termos do art. 213 da Lei Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da dotação orçamen-
tária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, da Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 
2021 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 6º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar em seu ativo permanente 
o imóvel de que trata o presente Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

DECRETO Nº 18.755, DE 1º DE JUNHO DE 2021.
Regulamenta a Lei nº 9.541/2021, que “dispõe sobre a obrigatoriedade 
do uso de máscaras transparentes ou de protetor facial com visor 
transparente tipo Shield àqueles que fazem atendimento ao público.”

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei nº 9.541, de 12 
de abril de 2021,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 9.541, de 12 de abril de 2021, fica regulamentada 
nos termos deste Decreto. 

Art. 2º Nos termos da Lei ora regulamentada ao colaborador 
será possível a utilização da máscara transparente ou protetor 
facial tipo Shield no momento do atendimento aos portadores de 
deficiência auditiva, ficando recomendado, imediatamente após 
esse atendimento, a recolocação da máscara de proteção facial.

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde a fiscalização 
acerca do cumprimento da Lei ora regulamentada, devendo fazê-
-lo mediante denúncia.
§ 1º Os autos de infração lavrados deverão ser preenchidos con-
forme instruções já adotadas por este órgão e das penalidades 
descritas na Lei nº 9.541/21, caberá recurso dentro do prazo de 30 
(trinta) dias a contar do recebimento da notificação de autuação, 
o qual deverá ser apreciado:
I – em primeira instância: pelo Secretário Municipal de Saúde;
II – em segunda instância: pelo Prefeito Municipal.
§ 2º Considera-se como reincidente o infrator que dentro do pe-
ríodo de 01 (um) ano venha a praticar nova infração descrita na 
Lei ora regulamentada.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 159/2021

Locação de concentradores de oxigênio com locação de cilindros 
e recarga de gás

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência pela 
Unidade Requisitante. A NOVA VERSÃO do edital já está disponível 
para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia 22/06/2021 às 08h e 09h, 
respectivamente.

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 205/2021

Aquisição de Forno Micro-ondas

Tendo IMPUGNAÇÃO interposta, fica SUSPENSA a abertura do 
referido pregão, marcado para o dia 07/06/2021, para revisão dos 
descritivos técnicos.

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2021

OBJETO: Aquisição de materiais para oficinas de horta e jardinagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico 
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 231/2021

OBJETO: Execução de Obras para Reforma da Cobertura do 
Térreo 2 do Centro Cívico e Cultural "Florisvaldo Coelho Prates"  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/06/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/06/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2021

OBJETO: Aquisição material de informática, expediente e pilhas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/06/2021, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2021
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de 
tubos PEAD e PVC ocre.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2021, às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 234/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de computadores.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/06/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/06/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 235/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para 
crianças com restrições alimentares.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/06/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/06/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 236/2021

OBJETO: Aquisição de Forno Micro-Ondas  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/06/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/06/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2020

Aquisição de Ar Condicionado com fornecimento de materiais e 
mão de obra para instalação

Comunicamos que, considerando a falta de interesse da Unidade 
Requisitante no prosseguimento licitatório, o presente pregão fica 
FRACASSADO.

Piracicaba, 04 de junho de 2021.

Thiago Luiz Araujo Santos
Pregoeiro

EXPEDIENTE DO DIA 07 de Junho de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto munici-
pal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ALESSANDRA APARECIDA MORAES DA SILVEIRA, nº funcional 
125216, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/05/2021, Protocolo 
nº 75.136/2021
CAROLINA QUIRINO THOMAZ, nº funcional 234613, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 74.510/2021
CRISTIANE DE ALMEIDA, nº funcional 169492, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 27/05/2021, Protocolo nº 74.504/2021
DEISE DOS SANTOS MARTINS, nº funcional 222780, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 25/05/2021, Protocolo nº 74.508/2021
DOUGLAS BRANDIS, nº funcional 236519, MERENDEIRO CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
28/05/2021, Protocolo nº 74.511/2021
ELIANE APARECIDA SALLES KATZ, nº funcional 184666, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/05/2021, Protocolo nº 75.717/2021
ERIKA SEMMLER DE CAMPOS SILVA, nº funcional 182235, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/06/2021, Protocolo nº 75.720/2021
FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DE LIMA, nº funcional 103591, SUB 
INSPETOR 1-ESTATUTÁRIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 72.746/2021
GIL MARCIO DE PAULO, nº funcional 155268, GUARDA CIVIL 
CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 74.099/2021
IRANI MARQUES BORTOLETO, nº funcional 227463, MEREN-
DEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 74.507/2021
KEILA DE ALMEIDA, nº funcional 186274, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/05/2021, Protocolo nº 72.324/2021
LETICIA BORTOLETO, nº funcional 235997, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 74.507/2021
RAPHAEL MONTEIRO JUNIOR, nº funcional 155508, GUARDA CI-
VIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 01/06/2021, Protocolo nº 74.573/2021
RENATA SAMPAIO, nº funcional 240575, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/05/2021, Protocolo nº 74.513/2021
RICARDO BARBERY FRANCO AGUIAR, nº funcional 141161, GUAR-
DA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 01/06/2021, Protocolo nº 74.455/2021
ROSANA FIGUEIREDO CUNHA, nº funcional 169382, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 31/05/2021, Protocolo nº 75.722/2021

TATIANA BAIOCO, nº funcional 220051, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/06/2021, Protocolo nº 75.718/2021
VALERIA TOZI STIEVANO, nº funcional 178947, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/06/2021, Protocolo nº 75.137/2021
VANESSA APARECIDA DA SILVA SARAIVA, nº funcional 233250, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/05/2021, Protocolo nº 
73.080/2021

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
JANAINA CASTRO COUTO, nº funcional 152411, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 10/05/2021, Protocolo nº 73.074/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.
THAUANY MENEZES CARVALHO, nº funcional 245704, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/05/2021, 
Protocolo nº 74.520/2021

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
ADRIANA CORREA GODOY FOLETO, nº funcional 120858, AUXILIAR 
DE LABORATÓRIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 24/05/2021, Protocolo nº 72.969/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ANA MARGARETH FERRAZ DE OLIVEIRA, nº funcional 231010, 
ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/05/2021, Protocolo nº 74.522/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
ANGELA LAGOA CIRINO FRANCO, nº funcional 244783, ESCRI-
TURARIO-ESTATUTARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, a 
partir de 26/05/2021, Protocolo nº 75.105/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
BRUNA DE OLIVEIRA, nº funcional 221422, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/05/2021, Protocolo nº 75.723/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
CRISTIANE BORGES BONATO PINHEIRO, nº funcional 907294, 
ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 
23/05/2021, Protocolo nº 75.200/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ISABEL CRISTINA BORTOLETTO GAVA, nº funcional 203424, 
TECNICO DE ENFERMAGEM- CLT, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/05/2021, Protocolo nº 68.981/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
MARIA INES BERTHOLDI PIACENTINI SACHS, nº funcional 
185059, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/05/2021, 
Protocolo nº 72.325/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
PAULO FRANCISCO DA SILVA, nº funcional 130583, GUARDA CI-
VIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 19/05/2021, Protocolo nº 73.415/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
AMANDA GIACOMINI DOS SANTOS, nº funcional 245720, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2021, 
Protocolo nº 71.429/2021
DÉBORA CRISTINA DE OLIVEIRA VOLPIN, nº funcional 219410, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/09/2021, Protocolo 
nº 73.718/2021
NAYARA BARBOSA DE PAULA FILARDI, nº funcional 216240, AUXI-
LIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo nº 72.327/2021
VIVIAN REGINA DA SILVA FEITOSA, nº funcional 232874, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/09/2021, Protocolo nº 75.138/2021

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 
1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
ANTONIO ISRAEL BORTOLETTO, nº funcional 12.346-1, ESCRI-
TURARIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 20/05/2020, Protocolo 
nº 70.955/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2020, no cargo de MÉDICO GINECOLOGIS-
TA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
13º	 G	 MARCOS ANTONIO VIEIRA ATANAZIO

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2020, no cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA-
-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não 
ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 4º	G		  JEFERSON FERREIRA

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2020, no cargo de MÉDICO PLANTONISTA PE-
DIATRA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
3º	A		  DEBORA PAES DE OLIVEIRA

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Con-
curso Público do Edital nº 03/2019, no cargo de MOTORISTA-
-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por 
iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
57º	 G	 ISMAEL GUEDES CRAVEIRO

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE JUNHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LEILA MOHAMAD AYOUB, RG 434890029, em 04/06/2021, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). PAULO CESAR MARCONI, RG 
140317776, em 06/06/2021, das atribuições inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA-FG, referência 16-A, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS .

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). PEDRO LUIZ VARGAS, RG 136555376, 
em 06/06/2021, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE FISCA-
LIZAÇAO-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). IVAN DAS NEVES CORDEIRO, RG 9109158,  
para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDARIA-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 6913/2010, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 
3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). TATIANA STOCO TERAOKA ALEGRETTI, RG 
278252138, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE FISCALIZAÇAO-FG 
,função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ADRIANO 
SIANCE GUERREIRO, RG 309159556, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE PO-
LÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). BIANCA BARBANERA, RG 254481188,em 04/08/2021, 
para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 604/2020

PROCESSO Nº 155.699/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de plantio e fornecimento de grama 
esmeralda com preparo do terreno, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10.000 M²

Fornecimento e plantio de grama esme-
ralda com preparo do terreno, com forne-
cimento de materiais, mão de obra e equi-
pamentos, sendo: extinção total de “matos 
e braquiárias” por meio químico onde for 
permitido segundo normas ambientais e/ou 
por meio manual e/ou instrumental, poden-
do ser feito com uso de maquinário tipo mini 
pá carregadeira. Readequação da área a 
ser plantada com uso de enxadas e outras 
ferramentas, deixando a área nivelada e 
contínua, uso de estacas ou espetos em 
taludes para assegurar a fixação da grama. 
Limpeza total da área de plantio assim que 
for concluído o serviço prestado.

R$ 16,00 R$ 160.000,00

Item 01 –  Gramas Xavier Ltda EPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

PROCESSO Nº 3.087/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 CAI
Cone de Gutta Percha secundário R1 usa-
do para obturação de canal, 28mm. Caixa 
com 120 unidades.

R$ 21,00 R$ 630,00

03 30 CAI
Cone de Gutta Percha secundário R5 usa-
do para obturação de canal, 28mm. Caixa 
com 120 unidades.

R$ 20,48 R$ 614,40

04 30 CAI
Cone de Gutta Percha secundário R8 usa-
do para obturação de canal,28mm. Caixa 
com 120 unidades.

R$ 20,48 R$ 614,40

07 25 CAI Cone de papel absorvente n 35 usado para 
endodontia. Caixa com 120 unidades. R$ 22,00 R$ 550,00

08 15 CAI Cone de papel absorvente n 55 usado para 
endodontia. Caixa com 120 unidades. R$ 22,00 R$ 330,00

09 15 CAI Cone de papel absorvente n 80 usado para 
endodontia. Caixa com 120 unidades. R$ 22,00 R$ 330,00

10 08 CAI
CONE principal de Gutta Percha n 35. 
Embalagem contendo 06 cartuchos com 
20 unidades cada.

R$ 22,00 R$ 176,00

11 08 CAI
CONE principal de Gutta Percha n 40. 
Embalagem contendo 06 cartuchos com 
20 unidades cada.

R$ 21,98 R$ 175,84

12 20 CAI
Cone principal de Gutta Percha n 55. Em-
balagem contendo 06 cartuchos com 20 
unidades cada.

R$ 21,98 R$ 439,60

13 15 CAI
Cone principal de Gutta Percha n 60. Em-
balagem contendo 06 cartuchos com 20 
unidades cada.

R$ 21,98 R$ 329,70

14 10 CAI
Cone principal de Gutta Percha n 80. Em-
balagem contendo 06 cartuchos com 20 
unidades cada.

R$ 21,95 R$ 219,50

16 15 UNI
GRAMPO para isolamento absoluto 
usado em endodontia, n14, em aço inox, 
autoclavável.

R$ 9,77 R$ 146,55

20 45 CAI

LIMA: Flexofile n. 15, com 25 mm; com alta 
qualidade de corte e grande flexibilidade; 
contendo 6 unidades cada caixa. Caixa 
com 06 unidades cada.

R$ 30,54 R$ 1.374,30

21 40 CAI

LIMA: Flexofile n. 20 com 25 mm; com alta 
qualidade de corte e grande flexibilidade; 
contendo 6 unidades cada caixa. Caixa 
com 06 unidades cada.

R$ 30,54 R$ 1.221,60

22 35 CAI Lima Flexofile n. 25 com 25 mm. Caixa com 
06 unidades cada. R$ 30,54. R$ 1.068,90



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

23 30 CAI Lima Flexofile n. 30 com 25 mm. Caixa com 
06 unidades cada. R$ 30,54 R$ 916,20

24 25 CAI Lima Flexofile n. 35, com 25 mm. Caixa 
com 06 unidades cada. R$ 30,54 R$ 763,50

25 20 CAI Lima flexofile n. 40, com 25 mm. Caixa com 
06 unidades cada. R$ 20,49 R$ 409,80

26 6 CAI

LIMA: Tipo Hedstroen 1ª Série (15-40) - 25 
mm; com alta qualidade de corte e grande 
flexibilidade; contendo 6 unidades cada 
caixa. Caixa com 06 unidades.

R$ 20,16 R$ 120,96

27 6 CAI Lima Tipo Hedstroen 2ª Série (45-80) - 25 
mm. Caixa com 06 unidades. R$ 37,30 R$ 223,80

Itens 01, 03, 04, 07 ao 14, 16 e 20 ao 27 –  Dental Open – Comércio de Produtos Odontológicos 
Ltda EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

PROCESSO Nº 3.087/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

28 28 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
PRIMEIRA SÉRIE 15 a 40 com 31mm, em 
aço inoxidável DIN 14310 eletropolida ou 
classificação AISI 302 (17% de cromo e 8% 
de níquel aproximadamente). Obedencendo 
especificação ADA/ANSI número 28 e norma 
ISO número 36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 1.096,20

29 25 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
SEGUNDA SÉRIE 45 a 80 com 25mm, em 
aço inoxidável DIN 14310 eletropolida ou 
classificação AISI 302 (17% de cromo e 8% 
de níquel aproximadamente). Obedencendo 
especificação ADA/ANSI número 28 e norma 
ISO número 36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 978,75

30 15 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
SEGUNDA SÉRIE 45 a 80 com 31mm, em 
aço inoxidável DIN 14310 eletropolida ou 
classificação AISI 302 (17% de cromo e 8% 
de níquel aproximadamente). Obedencendo 
especificação ADA/ANSI número 28 e norma 
ISO número 36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 587,25

31 35 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
nº 06 com 25mm, em aço inoxidável DIN 
14310 eletropolida ou classificação AISI 
302 (17% de cromo e 8% de níquel aproxi-
madamente). Obedencendo especificação 
ADA/ANSI número 28 e norma ISO número 
36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 1.370,25

32 55 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
nº 08 com 25mm, em aço inoxidável DIN 
14310 eletropolida ou classificação AISI 
302 (17% de cromo e 8% de níquel aproxi-
madamente). Obedencendo especificação 
ADA/ANSI número 28 e norma ISO número 
36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 2.153,25

33 55 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
nº 10 com 25mm, em aço inoxidável DIN 
14310 eletropolida ou classificação AISI 
302 (17% de cromo e 8% de níquel aproxi-
madamente). Obedencendo especificação 
ADA/ANSI número 28 e norma ISO número 
36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 2.153,25

34 10 CAI

Lima endodôntica tipo K-file ou tipo kerr, 
nº 15 com 31mm, em aço inoxidável DIN 
14310 eletropolida ou classificação AISI 
302 (17% de cromo e 8% de níquel aproxi-
madamente). Obedencendo especificação 
ADA/ANSI número 28 e norma ISO número 
36301. Caixa com 6 unidades.

R$ 39,15 R$ 391,50

Itens 28 ao 34 –  Dental Universo Eireli - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 300/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021

PROCESSO Nº 27.513/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.000 Unidade CARTOLINA BRANCA, gramatura 150 
G, aproximadamente 50X66 cm. R$ 0,58 R$ 580,00

07 50.000 Envelope Envelope tipo saco, pardo, medida mí-
nima 250 X 353MM. R$ 0,22 R$ 11.000,00

11 1.000 Folha

PAPEL GLOSSY fotográfico com grama-
tura 180g, tamanho A4; brilhante em um 
dos lados, compatível com impressora 
jato de tinta da marca EPSON já utiliza-
da pelo setor solicitante. Em embalagem 
que garanta a qualidade do produto com 
no máximo 100 folhas, com prazo de 
validade, lote e identificação do produto.

R$ 0,58 R$ 580,00

12 50 Rolo BOBINAS de papel para FAX, 216 MM 
X 30 M. R$ 12,00 R$ 600,00

Itens 02, 07, 11 e 12 - Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 180.000 Comp. CLORETO DE POTASSIO 600MG, 
comprimido. R$ 0,589 R$ 106.020,00

06 1.500 Frasco FENOBARBITAL 4%, solução oral, frasco 
com 20 ml. R$ 3,899 R$ 5.848,50

Itens 03 e 06 –  João Vitor Ramalho de Oliveira Farmacia

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 110.000 Caps.
LEVODOPA 100MG + BENSERAZIDA 
25MG, cápsula de liberação prolongada 
HBS.

R$ 1,536 R$ 168.960,00

Item 08 –  Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 327/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000.000 Caps. FLUOXETINA 20MG, cápsula gelatino-
sa dura, em blister com 10 cápsulas. R$ 0,08 R$ 160.000,00

Item 07 –  Multifarma Comércio e Representações Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2021

PROCESSO Nº 35.361/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 260.000 Comp. SINVASTATINA 10MG, comprimido 
revestido. R$ 0,063 R$ 16.380,00

Item 14 –  Biofac Indústria, Comércio e Representação Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021

PROCESSO Nº 38.715/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de conjunto carteira/cadeira CJ04 e CJ06.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 750 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEI-
RA – INICIAL  –  CJ04 R$ 233,00 R$ 174.750,00

02 1.350 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEI-
RA  –  CJ06 R$ 237,00 R$ 319.950,00

Itens 01 e 02 – Santos & Matinata Móveis Ltda - EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 80 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débi-
tos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 85241/2020 e de Inscrição Municipal nº 110248/2013, 
de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo de Início 
de Ação Fiscal nº 12488 de 18/05/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

CONTRIBUINTE:
ABN SOLUTIONS TECH EIRELI ME
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 1304 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-590 - CNPJ 13.998.705/0001-91 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 628876.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 81/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 995/2.020, que deu 
origem a Notificação de Lançamento nº 52.354 e ao Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.663, 
ambos lavrados em 13 de abril de 2.021.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE:
CONCRESERV CONCRETO SERVIÇOS LTDA. 
RUA DR CESAR, NÚMERO 1.368 – SANTANA – SÃO PAULO / S.P.
CEP: 02.013-004 – C.P.D. 102.326 – C.N.P.J. 06.262.453/0001-72

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 82/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados aos Processos Administrativo de Abertura de Inscrição No. 81349/2007, para ciência 
do Auto de Infração e Imposição de Multa nº 74.571, de 27/04/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
ELIESER SINICATO
RUA/AV. ROSÁRIO, 2080 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.400-186 - CNPJ 08.974.145/0001-03 – CPD: 611528

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 83/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados aos Processos Administrativo de Abertura de Inscrição No. 97537/2014, para ciência 
da Notificação de Lançamento nº 72.346, de 26/04/2021 e do Auto de Infração e Imposição de Multa 
nº 74.567, de 26/04/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
IRENE MONTEWKA BONIFACIO ME
RUA/AV. MARIO DEDINI, 376 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.405-270- CNPJ 20.337.091/0001-62 – CPD: 631805

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebi-
dos da união , foram os seguintes:		
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO		
SOCIAL E COMBATE A FOME		
		
PSB - IGD BOLSA FAMILIA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
31/05/2021	 53.522,35	
		
		
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
31/05/2021	 47.154,00	
		
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
		
RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
28/05/2021	 150.966,35

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2021

Fornecimento Parcelado de Ração
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Autarquia Comércio e Saúde Animal Ltda- EPP R$ 305,00

Piracicaba, 02 de junho 2021.

Sidney Miguel da Silva Nunes
Comandante da Guarda Civil



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 
315/2021, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social.
Objeto: Aquisição de passagens de transporte municipal para o 
programa emergencial Auxílio-Desemprego.
Contratada: Trans Acreana Ltda. – CNPJ nº 11.137.434/0002-35. 
Valor estimado: R$ 62.462,40 (Sessenta e dois mil e quatrocentos 
e sessenta e dois reais e quarenta centavos).
Processo: 1.664/2021.
Prazo: até 06 de novembro de 2021.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, os preços 
praticados são os determinados pelo Poder Público e considerando 
o Parecer Jurídico nº 315/2021, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 62.462,40 (Sessenta e dois mil e quatro-
centos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne 
ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa fundamentada por inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 

__________

Contratada: VIA PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS 
EIRELI. – CNPJ nº 34.216.708/0001-04 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 670/2021.
Proc. Admin.: nº 161.107/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 23/2021 – Ata de registro de Preços 
nº 282/2021 (válida até 23/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas para sinalização viária.
Valor: R$ 4.829,70 (quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
setenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: K.S. COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 13.298.999/0001-
49 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2021.000.001.112
Código Ajuste nº 2021.000.000.700
Contrato nº 671/2021.
Proc. Admin.: nº 161.107/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 23/2021 – Ata de registro de Preços 
nº 283/2021 (válida até 23/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas para sinalização viária.
Valor: R$ 108.800,00 (cento e oito mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RONALDO HENRIQUE 
CORTEZ ALVES 44799839888. – CNPJ nº 39.642.539/0001-80 
(GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.109.
Código Ajuste nº 2021.000.000.557.
Contrato nº 0549/2021.
Proc. Admin.: nº 22.811/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 54/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva mecânica 
de parte elétrica da frota de viatura da GCMP.
Valor: R$ 45.875,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/05/2021.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Código Aditivo nº2021.000.000.221
Termo de Aditamento: nº 549/2021 – 1.
Valor correto: R$ 58.875,00 (cinquenta e oito mil, oitocentos e 
setenta e cinco reais).
Data: 04/06/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ON LINE ORTOPEDIA 
EIRELI - ME. – CNPJ nº 12.538.800/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.674
Código Ajuste nº 2018.000.000.283
Contrato nº 497/2018.
Proc. Admin.: nº 10.670/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 48/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em cadeira de rodas, 
cadeira escolar adaptada, cadeira de troca de banho e outros com 
fornecimento de materiais.
Valor: R$ 24.211,00 (vinte e quatro mil, duzentos e onze reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2018.

ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 497/2018 – 3.
Valor: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 14/05/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NETWARE TELECOMUNI-
CAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 19.452.240/0001-55 
(SEMAD)
Contrato nº 859/2017.
Proc. Admin.: nº 31.771/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 62/2017.
Objeto: Prestação de serviços de suporte, assistência técnica 
preventiva e corretiva, manutenção e gerenciamento de Central 
Privada de Comutação Telefônica e de seus equipamentos peri-
féricos, instalados nas dependências do Centro Cívico, bem como 
prestação de serviços de tarifação.
Valor: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/06/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.220
Aditivo nº 859/2017 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais).
Data: 04/06/2021.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA. – CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Contrato nº 0668/2021.
Proc. Admin.: nº 138.210/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 568/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 177/2021 (válida até 17/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.510,00 (Um mil, quinhentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA - ME. – CNPJ nº 
26.918.586/0001-61 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.452.
Código Ajuste nº 2021.000.000.699.
Contrato nº 0669/2021.
Proc. Admin.: nº 87.827/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 373/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 232/2021 (válida até 30/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de nutrição enteral – mandado judicial.
Valor: R$ 171.732,25 (Cento e setenta e um mil, setecentos e trinta 
e dois reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: FRAGA DE MEDEIROS PROJETOS LTDA. – CNPJ 
nº 05.903.138/0001-14 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.001.129.
Código Ajuste nº 2021.000.000.701.
Contrato nº 0672/2021.
Proc. Admin.: nº 25.643/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 53/2021.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia visando manutenção 
preventiva e corretiva na rede de fibras óticas da Prefeitura do 
Município de Piracicaba, com fornecimento de materiais, ferra-
mentas e mão de obra.
Valor: R$ 348.000,00 (Trezentos e quarenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/06/2021.

Contratada: CATSARA PETSHOP LTDA ME. – CNPJ nº 
04.845.655/0001-11 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2021.000.000.119.
Código Ajuste nº 2021.000.000.702.
Contrato nº 0673/2021.
Proc. Admin.: nº 30.502/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2021 – Ata de Registro de 
Preços nº 286/2021 (válida até 30/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimento seco para gatos.
Valor: R$ 96.901,42 (Noventa e seis mil, novecentos e um reais e 
quarenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTI-
COS LTDA. – CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.028.
Código Ajuste nº 2021.000.000.703.
Contrato nº 0676/2021.
Proc. Admin.: nº 138.167/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 551/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 99/2021 (válida até 22/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 284.320,00 (Duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos 
e vinte reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: M.D.D COSTA REPRESENTAÇÕES ME. – CNPJ nº 
25.287.474/0001-97 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0677/2021.
Proc. Admin.: nº 90.575/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 295/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 550/2020 (válida até 01/12/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar e tanquinho.
Valor: R$ 3.587,40 (Três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.392.
Código Ajuste nº 2021.000.000.706.
Contrato nº 0678/2021.
Proc. Admin.: nº 98.716/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 380/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 47/2021 (válida até 19/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 10.224,00 (Dez mil, duzentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.

__________

Contratada: KEY TRADE IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA. – CNPJ nº 09.211.470/0001-79 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.0001.126
Código Ajuste nº 2021.000.000.711
Contrato nº 683/2021.
Proc. Admin.: nº 40.767/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 92/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais para 
COVID 19.
Valor: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 02/06/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 162.865/2019

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e respon-
sabilidades em acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial 
prefixo 095, placas DKI 0936, conforme Boletim de Ocorrência nº 
19734/2019 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que 
não houve prejuízo ao erário no acidente em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 108.903/2020

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabi-
lidades em fatos ocorridos na UPA Vila Cristina, no dia 27 de abril 
de 2020, conforme Memorando SEMS nº 502/2020.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela 
ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
contra o servidor público municipal, Sr. GILSON VANDERLEI 
DE MENEZES CALIXTO, com fundamento no art. 482, alínea 
b, segunda parte, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 2.492/2021

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsa-
bilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial 
prefixo 47, placas GAS 6651, conforme Boletim de Ocorrência nº 
907/2020 – 4º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que 
o acidente foi causado pela condutora do veículo particular, sendo 
que a reparação dos danos já foi efetivada por essa, não restando 
prejuízo ao erário municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 2.506/2021

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabi-
lidades em furto ocorrido na EM Ida Francez Lombardi, conforme 
Boletim de Ocorrência nº 3492/2020 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que 
não houve participação de servidores públicos municipais no fato 
em questão e nem mesmo eventual responsabilidade ou culpa 
dos mesmos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 2.508/2021

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabili-
dades em furto ocorrido na EM Getúlio Dornelles Vargas, conforme 
Boletim de Ocorrência nº 1555672/2020 – Delegacia Eletrônica.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que 
não houve participação de servidores públicos municipais no fato 
em questão e nem mesmo eventual responsabilidade ou culpa 
dos mesmos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 2.509/2021

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabi-
lidades em furto ocorrido na EM Prof. Francisco Benedicto Libardi, 
conforme Boletim de Ocorrência nº 3575/2020 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que 
não houve participação de servidores públicos municipais no fato 
em questão e nem mesmo eventual responsabilidade ou culpa 
dos mesmos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 3.308/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis, em face de KEYLA APARECIDA SILVA, 
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a”, “b 
segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho 
– CLT, bem como ressarcimento ao erário.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO, tendo em vista a perda do objeto do presente 
processo, já que a Indiciada exonerou-se do serviço público e não 
restou prejuízo ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 3.326/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis, em face de GUILHERME JORGE PIRES 
FERREIRA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alí-
neas “a”, “b segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis 
do Trabalho – CLT, bem como ressarcimento ao erário.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo 
ARQUIVAMENTO, tendo em vista a perda do objeto do presente 
processo, já que o Indiciado exonerou-se do serviço público e não 
restou prejuízo ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito 
do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº 29.065/2021

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis, em face de EDISON MARTINS DE SOUZA, 
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, incisos III e XI, com 
penalidade prevista no art. 201, inciso IV, todos da Lei Municipal 
nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de 
Piracicaba, bem como, ressarcimento ao erário.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo AR-
QUIVAMENTO, tendo em vista a perda do objeto do presente pro-
cesso, já que o Indiciado efetuou o ressarcimento do valor devido.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
	 Expediente do dia 3 Junho 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002924/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002925/2021	 MARIANE NICOLAU DE MORAES RANDO
	002926/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002927/2021	 SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE
	002928/2021	 KAYLA ADRIELE SAMPAIO
	002929/2021	 PROJECON PROJETOS CONSTRUÇÃO CIVIL PIRAC
	002930/2021	 PROJECON PROJETOS CONSTRUÇÃO CIVIL PIRAC
	002931/2021	 THIAGO TEIXEIRA ALVES
	002932/2021	 IVONE APARECIDA MARCHESIN VITTI
	002933/2021	 ARAO GOMES DE MELLO
	002934/2021	 SUELI PETROSCKI ASCENCIO
	002935/2021	 BILD JARDIM ELITE PIR DESENVOLVIMENTO
	IMOBILIÁRIO SPE LTDA
	002936/2021	 ALVARO MENDES GONÇALVES DE ARAUJO
	002937/2021	 MAURO PEREIRA VIANA
	002938/2021	 LUIZ ALBERTO SALVIATI
	002939/2021	 MARCELA BERGMANN GAVIOLI
	002940/2021	 EDJEFERSON CRISTIANO GARCIA DA SILVA
	002941/2021	 GABRIEL HENRIQUE VIEIRA ROSALIN
	002942/2021	 MARIA LUCIA DE MORAES TOMÁS
	002943/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002944/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002945/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002946/2021	 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO VILLAGIO SAN
	002947/2021	 JOSE DARCI GUIDI
	002948/2021	 ARGEMIRO PASSOS DE ALMEIDA
	002949/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002950/2021	 BANDEIRANTES PRODUTOS P/ A IND LT
	002951/2021	 DANIEL SILVEIRA ALEXAL JUNIOR
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000121/2021	 002458/2020	 PAULO ROBERTO SANTIAGO: "Deferido".
	000277/2020	 007016/2019	 EDEZIA SILVA DA PAIXAO: "Deferido".
	000314/2021	 000233/2021	 ROSALIA BEATRIZ ANICETO FERNANDES: "Indeferido".
	000346/2021	 000253/2021	 CESAR DONIZETTI PEREIRA LEITE: "Indeferido".
	000441/2021	 000316/2021	 SIMONE APARECIDA DA SILVA: "Concluído".
	000666/2021	 000469/2021	 JOSE ROBERTO PERINA: "Deferido".
	001003/2021	 000704/2021	 IDELBRANDO VANUCHI FERNANDES: "Deferido".
	001033/2021	 000716/2021	 VINICIUS ESTEVES DOS SANTOS: "Concluído".
	001173/2017	 000760/2017	 COMÉRCIO BIGATON LTDA: "Concluído".
	001178/2017	 000765/2017	 BRUNO CESAR FERNANDES OLINDO: "Concluído".
	001267/2017	 000838/2017	 MARIA IARA DO NASCIMENTO: "Concluído".
	001354/2021	 000917/2021	 ADEMIR GERALDO OLIVEIRA: "Indeferido".
	001377/2021	 000933/2021	 DEBORA DE OLIVEIRA MORANGONI: "Deferido em Parte".
	001521/2021	 001029/2021	 AGNALDO CESAR GOZZER: "Concluído".
	001528/2021	 000178/2015	 ANTONIO CARLOS FUSATTO: "Deferido".
	001612/2020	 001065/2020	 ELAINE DE OLIVEIRA DORTA: "Deferido".
	001630/2021	 005102/2020	 SANDRO CALIARI: "Indeferido".
	001724/2020	 001131/2020	 INOVAÇÃO CORRETORA DE: "Deferido em Parte".
			  SEGUROS LTDA
	001812/2019	 001317/2019	 JOSE NARCISO FACIROLLI: "Arquivado".
	001812/2020	 001210/2020	 MARIA ANTONIA POPPI CASARIN: "Indeferido".
	001813/2020	 001211/2020	 MARISA APARECIDA BABONI ALVAREZ: "Deferido".
	001838/2021	 001251/2021	 SONIA MARIA GOMES DOMINGOS: "Deferido".
	001894/2021	 001299/2021	 NAIR LOURENÇA DO NASCIMENTO: "Deferido".
	001956/2020	 001311/2020	 SILVIA MACHADO SENDIN MERCE: "Deferido em Parte".
	002035/2021	 001382/2021	 FRANCISCA ROSA DO PRADO AGUIAR: "Deferido".
	002038/2021	 000178/2015	 ANTONIO CARLOS FUSATTO: "Deferido".
	002055/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002145/2021	 001437/2021	 DIRCEU APARECIDO ALTIERE: "Indeferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

	002371/2021	 001578/2021	 RONALDO CESAR CARDOSO CARIOCA: "Concluído".
	002432/2021	 001616/2021	 JULIANO PRADO DA SILVA: "Concluído".
	002803/2021	 004765/2020	 VANESSA DA SILVA CORAL: "Deferido".
	002891/2021	 001935/2021	 RICARDO JOSÉ FORTI: "Concluído".
	002897/2021	 003613/2020	 JOAQUIM ALVES FERREIRA: "Concluído".
	002924/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO  DE SÃO PAULO: "Concluído".
	002945/2021	 001966/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	003179/2020	 002486/2019	 MARIA AP. BARROS DE OLIVEIRA: "Deferido".
	003340/2020	 002458/2020	 PAULO ROBERTO SANTIAGO: "Deferido".
	003414/2019	 002548/2019	 MARILZA DA SILVA: "Concluído".
	004082/2019	 003148/2019	 ANDREWS AMARAL FERREIRA: "Concluído".
	004476/2019	 003486/2019	 CRISTIANO PINHEIRO PENTEADO FERREIRA: "Concluído".
	004493/2019	 003503/2019	 TALITA MELLO MARTINS: "Concluído".
	004731/2020	 003452/2020	 FELIPE GUILHERME GIL: "Indeferido".
	004808/2019	 003748/2019	 DALMO FELIX NETO: "Concluído".
	004809/2019	 003749/2019	 PRISCILA ALVARENGA DE MARCHI: "Concluído".
	004876/2019	 003816/2019	 HEITOR GERVATOSKY FILHO: "Arquivado".
	004884/2019	 003824/2019	 NEBRASKA CONST. INCORP. E ADM.: "Arquivado".
			  DE BENS L
	005220/2017	 003731/2017	 ROSANA DE FATIMA MORAES MAZZERO: "Concluído".
	005638/2020	 004073/2020	 GISELI PEREIRA CASTRO DA SILVA: "Indeferido".
	005888/2020	 004253/2020	 JOSÉ EDISON CHERIGATTO JUNIOR: "Indeferido".
	006248/2020	 004495/2020	 ANDERSON DIAS DA COSTA: "Indeferido".
	006261/2020	 000688/2019	 PATRICIA ALVES CEZARINO: "Deferido".
	006650/2020	 004765/2020	 VANESSA DA SILVA CORAL: "Deferido".
	006954/2020	 004878/2020	 DÉBORA DANDARA FREITAS DA  CONCEIÇÃO,: "Deferido".
	007310/2020	 001065/2020	 ELAINE DE OLIVEIRA DORTA: "Deferido".
	007925/2020	 005244/2020	 THAIS DOMINGOS SAMPAIO: "Indeferido".
	008140/2019	 006226/2019	 TIOFILO PEREIRA FILHO: "Indeferido".
	008409/2019	 006405/2019	 MILTON CORREIA: "Indeferido".
	008546/2019	 006494/2019	 VALDILENE LAMATRIZ: "Deferido".
	009312/2019	 006920/2019	 ANDERSON LUIZ DA SILVA BONFIM: "Deferido em Parte".
	009623/2019	 006999/2019	 JOANIR MIGUEL: "Deferido".
	009663/2019	 007016/2019	 EDEZIA SILVA DA PAIXAO: "Deferido".
	009845/2019	 007106/2019	 LUIS OCTAVIO DE FREITAS SOARES: "Indeferido".
	009877/2019	 007124/2019	 JOAO BATISTA DOS SANTOS: "Deferido em Parte".
	010404/2019	 007431/2019	 EMERSON RICARDO FILIZOLA: "Indeferido".
	010468/2019	 007124/2019	 JOAO BATISTA DOS SANTOS: "Deferido em Parte".

DECISÃO FINAL N.º 06/2021
A.F. 2021/000543

PREGÃO Nº. 2021/000014
PROCESSO N.º 457/2021

O SEMAE faz saber que, o recurso apresentado face à Decisão 
n.º 05/2021 da empresa MÁRIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTO-
RA – ME, sediada na Rua João Rabelo Junqueira, 104, Vila Três 
Irmãos, Águas da Prata/SP, CEP 13890-000, inscrita no CNPJ sob 
n.º 19.099.184/0001-17 e Inscrição Estadual n.º 154.010.088.116, 
foi apresentado tempestivamente, e no mérito, improvido, pelas 
razões que seguem. 
A princípio ressalte-se que a penalidade imposta à Contratada é 
fundamentada na inexecução TOTAL do ajuste, motivo pelo qual 
a multa de 20% (vinte por cento) foi aplicada sobre o valor total 
da AF, de acordo com a clausula 17.2.3. do Edital (fls. 51, verso 
do volume 1, do processo principal). 
A Contratada Recorrente alega que houve atraso de 01 (um) dia na 
entrega de 03 (três) rolos, contudo, o atraso para entrega total das 
mercadorias foi de 04 (quatro) dias, e muito além disso, sem respeito 
às exigências impostas no Instrumento Convocatório e Termo de 
Referência, o que acabou resultando na devolução das mesmas. 
Assim, conforme se observa do Edital, item 13.1, “A entrega deverá 
ser efetuada NA SUA TOTALIDADE em até 30 DIAS após o RECE-
BIMENTO da Autorização de Fornecimento” (g.n). A Autorização de 
Fornecimento foi entregue à Contratada em 23/03/2021, conforme se 
nota do e-mail de fls. 164/165 dos autos principais, estando correta a 
data final de entrega prevista na AF de 22/04/2021, de acordo com 
o item 13.1 acima descrito. A entrega TOTAL foi feita apenas em 
26/04/2021. Assim, houve descumprimento em relação ao prazo. 
Mas, não é só. O item 13.2. do Edital assim definiu: “Os mate-
riais DEVERÃO ser entregues ACOMPANHADOS do laudo de 
inspeção previsto no Termo de Referência” (g.n.), o que também 
não aconteceu. A forma prevista no Termo de Referência, segue 
transcrita (fls. 38/39 do processo principal, item1, item 5 e seus 
subitens (5.1, 5.2 e 5.6):
O material deverá atender rigorosamente as características exi-
gidas pelo SEMAE. 
5. A(s) empresa(s) vencedora(s) dos itens deverá(ão) providenciar 
ensaios nos materiais (nos materiais que serão entregues) para 
comprovar as exigências das normas (NBR´s e afins) pertinentes 
e especificações e caso não possua laboratório e/ou equipamen-
tos necessários para realização, providenciará local adequado e 
especializado para execução dos mesmos. 
5.1. Os ensaios poderão ser acompanhados por representante(s) 
do SEMAE e a empresa fornecedora deverá agendar, com  a 
empresa inspetora e com o SEMAE,  a data da realização dos 
mesmos, com no mínimo 05 (cinco) dias de antecedência. 
5.2. Toda entrega de materiais sem o agendamento dos ensaios 
por parte do fornecedor, não será aceita.
5.6. Os laudos de inspeção deverão ser apresentados junto ao 
lote de peças. 

Qualquer outra forma à ajustada resulta no descumprimento.
Além do mais, a Contratada alegou que o item 5.1 previu que “os 
ensaios poderão” (e não deverão) ser acompanhados por repre-
sentantes do SEMAE, na tentativa de excluir a obrigatoriedade 
da exigência. Contudo, certo é que tal liberalidade em relação ao 
acompanhamento do ensaio compete ao SEMAE e não à Contra-
tada; Até porque o mesmo item 5.1. prevê também que a empresa 
fornecedora deverá agendar, com a empresa inspetora e com o 
SEMAE, a data da realização dos mesmos, com no mínimo 05 (cin-
co) dias de antecedência, impondo a obrigatoriedade nesse caso. 
Do que se depreende da expressa disposição contratual, a Contra-
tada é obrigada a dar a oportunidade de a Autarquia acompanhar o 
ensaio, obrigação esta que foi descumprida, realizando-se o laudo 
de inspeção de forma diversa da exigida - elaborado unilateral-
mente pelo fabricante e enviados por e-mail, quando deveria ter 
sido entregue juntamente com os produtos (item 13.2). 
Restou expressamente previsto no item 5.2 que toda entrega de 
materiais sem o agendamento dos ensaios por parte do forne-
cedor NÃO SERIA ACEITA.  Assim, ante o descumprimento da 
Contratada Recorrente também em relação à realização e entrega 
do ensaio dos materiais, a totalidade da mercadoria foi devolvida 
à Contratada conforme se observa da nota de devolução de fls. 
45/46 (filhote 1 – volume 1). 
Por fim, não há que se falar em descumprimento do item 14.2., por 
parte do SEMAE, haja vista que a mesma cláusula prevê, em seu 
item 14.1., que “O objeto da licitação deverá ser recebido proviso-
riamente em até 15 dos, mediante assinatura do documento fiscal, 
para verificação da quantidade do objeto e definitivamente em até 
90 dias, após recebimento do objeto e verificação da qualidade 
e conformidade do objeto da licitação com as disposições con-
tratuais. Assim por expressa previsão contratual, o SEMAE ficou 
autorizado a receber os produtos provisoriamente, para conferência 
de quantidade e qualidade, bem como para avaliar se o objeto 
estava de acordo com o disposto no ajuste, o que não estava. 
Concluindo, a aplicação da multa é devida, não apenas pelo atraso 
na entrega total das mercadorias, mas essencialmente pela ine-
xecução total do ajuste, uma vez que os materiais foram devolvi-
dos por não atenderem às especificações técnicas do memorial 
descritivo, na forma exigida, não tendo procedido a Contratada de 
forma a atender as exigências do Edital e do Termo de Referência.
Diante o exposto, e em decorrência da inexecução total do 
ajuste, ‘e considerando as razões constantes nos autos, ratifico 
a Decisão n.º 05/2021 pelos seus próprios fundamentos e deci-
do pela aplicação de multa no importe de R$6.476,20 (seis mil 
quatrocentos e setenta e seis reais e vinte centavos), nos termos 
do subitem 17.2.3. do ajuste, cujo montante será deduzido, pela 
Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, 
deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a 
empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida 
ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, a empresa fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, 
inc. I da Lei Federal 8.666/93.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.   

Piracicaba, 02 de Junho de 2021.

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 009/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que 
institui na Câmara Municipal de Piracicaba o “Dia de Prevenção, 
orientação e tratamento da obesidade” e dá outras providências, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 010/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que 
concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências, 
(com Emendas 01 e 02 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 113/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de 
aplausos à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pira-
cicaba pelos relevantes serviços prestados no combate ao novo 
Coronavírus.

Nº 114/21 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, 
de aplausos à Banda Devoção pelos 35 anos de existência, com-
postas pelos integrantes: André Moreira, Gilberto Moreira, José 
Roberto Moreira, Alberto Moreira e Marcos Cardoso e pelos rele-
vantes trabalhos culturais desenvolvidos na cidade de Piracicaba.

Requerimentos

Nº 572/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre demandas não 
atendidas pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes – 
Semuttran, tendo em vista a omissão e negligência da pasta nas 
respostas do Requerimento nº 467/2021.

Nº 573/21 - De autoria do vereador Cassio Luiz Barbosa, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de Médico 
no CRAB do Bairro Novo Horizonte.

Nº 574/21 - De autoria do vereador Cassio Luiz Barbosa, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de Médico 
no PSF do Bairro IAA 1.

Nº 575/21 - De autoria do vereador Cassio Luiz Barbosa, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de médicos 
e enfermeira responsável no PSF Vila Industrial.

Nº 576/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo a respeito do Pla-
nejamento e Cronograma de Ações da Secretaria de Saúde do 
Município de Piracicaba.

Nº 577/21 - De autoria do vereador Fabricio José Raetz de Oliveira 
Polezi, que convoca o Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 
Atividades Motoras, o Secretário Municipal da Cultura e Turismo, o 
Secretário Municipal de Obras, convida o Sr. Prefeito, Luciano Santos 
Tavares de Almeida, outras Instituições da Sociedade Civil e demais 
órgãos afins a participarem presencialmente da Audiência Pública, 
no dia 23 de junho  de 2021 (quarta-feira), às 14h, no Plenário desta 
Casa de Leis para discussão sobre a parceria público privada (PPP) 
na Área de Lazer do Trabalhador “Antônio Geraldim”.

Nº 580/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre andamento da 
vacinação de moradores em situação de rua.

Nº 582/21 - De autoria da vereadora Alessandra Belucci, que 
solicita novas informações ao Chefe do Executivo sobre o Centro 
de Controle de Zoonoses do Município de Piracicaba.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 087/21 - De autoria doa Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, que dispõe sobre denominações de Vias Públicas e 
Sistemas de Lazer do loteamento Parque Residencial Damha II, 
no bairro Ondas, neste Município e revoga as Leis n° 9.072/18; 
n° 9.080/18; n° 9.081/18; n° 9.082/18; n° 9.083/18; n° 9.092/18; 
n° 9.094/18; n° 9.095/18; nº 9.102/18; nº 9.103/18; nº 9.104/18, 
nº 9.110/18; nº 9.111/18; nº 9.120/19; nº 9.121/19; nº 9.123/19; 
nº 9.133/19; nº 9.135/19; nº 9.137/19; nº 9.138/19; n° 9.144/19; 
nº 9.170/19; nº 9.181/19; nº 9.183/19; nº 9.185/19 e nº 9.188/19.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, 
órgãos, tecidos e medula óssea”. 
Resolução nº 05/07

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS SETE DIAS DO MÊS DE 
JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 534/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a criação de 
uma linha de ônibus perimetral do terminal do São Jorge para o 
terminal do Vila Sônia.

Nº 535/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre espera para 
realização de exames e cirurgias de pacientes do SUS.

Nº 536/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre aplicação de 
multas, radares, sinalização de trânsito e equipes prestadoras de 
serviços junto a Semuttran.

Nº 537/21 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o pedido 
feito ao SEMAE, há mais de um ano e sete meses sem resposta, 
referente ao protocolo nº 8086/2019.

Nº 538/21 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de 
um semáforo na rotatória do Bairro São Jorge.

Nº 540/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre gestão de medi-
camentos e insumos para o tratamento de pacientes com diabetes.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

Nº 541/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre a Comunidade Esperança localizada em Piracicaba.

Nº 544/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita ao Chefe do Executivo 
a relação de todas as empresas e contratos terceirizados contratados pela Prefeitura em todas as 
Secretarias, Semae, Ipplap e Emdhap.

Nº 545/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o processo de compra do aparelho de medir diabetes Glucometer.

Nº 551/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a falta do medicamento Atorvastatina na Rede Pública de Saúde.

Nº 553/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a falta de médico na Unidade Básica de Saúde do Bairro Santa Fé.

Nº 555/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Nº 556/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre ações de proteção e monitoramento das pessoas em situação de rua.

Nº 557/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre continuidade de implantação de hortos medicinais nos CRAB’s.

Nº 559/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a distribuição do Kit Alimentação no município de Piracicaba.

Nº 561/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre adoção de medidas para conter erosão na área de lazer “Antônio Gomes da Silva”, localizada 
na Rua Hibisco, no bairro Jardim Santa Inês, objeto da indicação nº. 1153/2021.

Nº 562/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre reforma de brinquedos de playground existente em área verde localizada na Estrada José 
Saul Chinelato, entre os números 2.000 e 3.000 (convívio Vila Rica), no bairro Nova Suíça, objeto 
da indicação nº. 518/2021.

Nº 563/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre quadro de assessores em funções gratificadas no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, bem como acerca da estrutura da Secretaria Municipal de Educação nos 
âmbitos administrativos e pedagógico.

Nº 565/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre cirurgias de catarata no Município.

Nº 566/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de corte de árvore, neste Município, conforme Indicação nº 1981/2020.

Nº 567/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o serviço de limpeza na boca de lobo na Rua Bananal, nº 38, no bairro IA, neste 
Município, conforme indicação nº 1976/2020.

Nº 568/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre possibilidade de regularização da Associação Caminho de Mateus no Bairro Santa Rita.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 049/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que revoga expressamente 
a Lei nº 9.511/2020, que dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no loteamento Gran Park 
Residencial, no Bairro Vale do Sol, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 084/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre denomina-
ção de prolongamento de via pública no Loteamento Jardim Estância Lago Azul, Bairro de Ártemis, 
neste Município.

Nº 085/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre oficialização 
da denominação da Praça do Bairro Centro, neste Município.

Nº 086/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que dispõe sobre oficialização 
de denominação de vias públicas já existentes nos Bairros Verde e Higienópolis, neste Município e 
revoga a Lei nº 6.220/08. 

- Fim -

Obs.: As matérias remanescentes da presente pauta serão incluídas automaticamente na 16ª Reunião 
Ordinária que acontecerá na sequência.

IPASP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021

OBJETO: Fornecimento mensal de aproximadamente 16 cestas básicas de alimentos, limpeza e 
higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores ativos do IPASP, por um período de 12 meses.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO realizada pela 
pregoeira a favor da seguinte empresa:

EMPRESA                                                         
NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Piracicaba, 4 de junho de 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES
Presidente do IPASP

ASSOCIAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

16PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

17PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

18PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

19PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE
Piracicaba -SP

CNPJ: 10.993.028/0001-20

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE, pessoa jurídica de direito privado, fundada em 10/04/2009, devi-
damente inscrita no CNPJ sob nº 10.993.028/0001-20, nos termos do art. 43, 2, I e § único c/c art. 49 
do Estatuto vigente e por meio do seu Diretor Presidente, vem por meio do presente edital, convocar 
a todos os seus associados, que estejam em pleno gozo de seus direitos sociais, a se reunirem, em 
Assembleia Geral Ordinária, no dia 08/06/2021, às 19:00 hs, no seguinte endereço, Rua Professor 
Corte Brilho 234 Jardim São Paulo, a fim de Deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: ratificação 
dos atos da atual Diretoria, de 19/04/2021 até 08/06/2021, pela necessária postergação da realização 
da Assembleia Geral, em virtude da pandemia de Covid-19, a associação está com as atividades de 
pratica esportiva coletiva paralisadas. Ressaltasse que a Eleição ocorre para Posse da nova Diretoria 
(chapa com Presidente, Vice-Presidente, Secretário, Tesoureiro e Diretor de Esportes) e do Novo 
Conselho Fiscal (três titulares e um suplente) A primeira convocação deverá ocorrer as 19:00hs e o 
quórum para As deliberações ocorrerá nos termos do artigo 53 do Estatuto em vigor, sendo que a 
segunda chamada deverá ocorrer as 20:00hs.

LICENÇAS

BIG TELHAS LTDA

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade 
de produção de artefatos estampados de metal, localizado(a) Avenida Santa Cruz do Rio Pardo Nº 
4660 – Centro Comercial Agrícola Taquaral – Piracicaba.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

20PIRACICABA, segunda-feira, 07 de junho de 2021


		2021-06-07T14:34:26-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




